Edital de Divulgação
Sessão Ordinária

24/10/2023

O Presidente da Câmara Municipal de Colombo, no uso de suas atribuições legais,
divulga a pauta da Sessão Ordinária

a ser realizada no dia 24/10/2023, às 16 horas

Projeto de Lei do Executivo nº 19/2023
Autor: Chefe do Poder Executivo
Assunto: Estima a Receita e Fixa a Despesa para o Exercício de 2024.
Situação: Período de Pauta

Moção nº 9/2023
Autor: Anderson Ferreira da Silva (Anderson Prego)
Destinatário: Registro em Ata
Assunto: Moção de Repúdio contra as agressões racistas e xenófobas cometidas
por um cliente de um posto de combustíveis contra um trabalhador frentista em
Curitiba.
Situação: Votação Única

Indicação nº 603/2023
Autor: Carlos Izidoro de Souza (Pastor Carlinhos)
Destinatário: Secretaria Municipal de Obras e Viação
Assunto: Solicito viabilizar estudos para implantação de uma travessia elevada na
Rua Adélio Corrêa, próximo ao n.º 1369, no Bairro Jardim Osasco.

Indicação nº 604/2023
Autor: Mário Fernando da Silva (Nando Silva)
Destinatário: Secretaria Municipal de Obras e Viação
Assunto: Solicito estudo para revitalização asfáltica e sinalização na Rua Rio
Japurá, localizada no Bairro Roça Grande.

Indicação nº 605/2023
Autor: Nivaldo Paris (Nivaldo JNP)
Destinatário: Secretaria Municipal de Administração
Assunto: Solicito que seja adotada medidas para que se priorize grupos formais e
informais de mulheres aos grupos prioritários das compras da agricultura familiar -
onde 50% da venda da família seja feita em nome da mulher conforme LEI 14.660
do ano de 2023.

Indicação nº 606/2023
Autor: Fabiano Lisboa Bugalski (Fabinho Bugalski)
Destinatário: Secretaria Municipal de Obras e Viação
Assunto: Solicito que sejam inseridas, no Programa "Mais Ruas Renovadas", as

seguintes Ruas: Rua Alceu D’Agostin, Rua Ubaldino Ceccon, Rua Benito Juarez
Lazzarotto, Travessa Mauá, no Bairro São Gabriel. Rua Benjamin Costacurta, Rua
Antonio Falavinha, no Bairro Ana Terra. Rua Antonio Jardim da Costa, Travessa da
Romanzeira, Travessa das Gameleiras, Travessa da Cajazeira, Travessa
Aceroleira, Travessa das Ingazeiras, Travessa do Umbuzeiro, Travessa do
Jambeiro, Travessa do Morangueiro, Travessa da Caramboleira, Travessa dos
Barueiros, Travessa do Araticunzeiro, Travessa da Parreira, no Bairro Jardim das
Graças.

Indicação nº 607/2023
Autor: Anderson Ferreira da Silva (Anderson Prego)
Destinatário: Paraná Turismo (PARANÁ TURISMO)
Assunto: Solicitamos a adição do município de Colombo, de maneira mais
proeminente, nos roteiros turísticos do site Viaja Paraná da Secretaria Estadual de
Turismo, especialmente no roteiro das Rotas do Pinhão.

Indicação nº 608/2023
Autor: Anderson Ferreira da Silva (Anderson Prego)
Destinatário: Secretaria Municipal de Assistência Social
Assunto: Solicitamos que a Secretaria de Assistência Social realize os serviços de
emissão da Carteira de Identificação da Pessoa com Transtorno do Espectro
Autista (TEA), conforme a Lei N.º 1.741, de 6 de outubro de 2023.

Indicação nº 609/2023
Autor: Anderson Ferreira da Silva (Anderson Prego)
Destinatário: Secretaria Municipal do Desenvolvimento Urbano e Habitação
Assunto: Solicitamos o aumento da vida útil dos veículos utilizados como taxi no
município de Colombo de 8 para 10 anos a partir de seu ano de fabricação.

Indicação nº 610/2023
Autor: Evandro Luiz França (Evandro França)
Destinatário: Secretaria Municipal de Obras e Viação
Assunto: Solicito a troca das lâmpadas comuns por lâmpadas de LED em toda a
extensão das seguintes ruas: Rua João Cavalheiro no bairro Roça Grande; *Rua
Senador Xavier da Silva no bairro Roça Grande e Rua das Andorinhas no bairro
Arruda.

Indicação nº 611/2023
Autor: Evandro Luiz França (Evandro França)
Destinatário: Secretaria Municipal de Obras e Viação
Assunto: Solicito estudos para que seja realizada a pavimentação asfáltica na rua
Senador Xavier da Silva no bairro Roça Grande

Indicação nº 612/2023
Autor: Evandro Luiz França (Evandro França)
Destinatário: Secretaria Municipal de Obras e Viação

Assunto: Solicito estudos para que seja realizada a pavimentação asfáltica na Rua
Osorio Souza no bairro Roça Grande

Indicação nº 613/2023
Autor: Evandro Luiz França (Evandro França)
Destinatário: Secretaria Municipal de Obras e Viação
Assunto: Solicito a pintura das faixas de sinalização (faixa branca, amarela, de
pedestres) na Rua do Canário no bairro Arruda.

Indicação nº 614/2023
Autor: Evandro Luiz França (Evandro França)
Destinatário: Departamento de Estradas de Rodagem - DER
Assunto: Solicito estudos para que seja implantada uma travessia elevada/redutor
de velocidade ou seja feita a pintura de uma faixa para pedestres na Rodovia da
Uva próximo ao Auto Posto Coyote.

Indicação nº 615/2023
Autor: Sidinei Campos de Oliveira (Sidinei Campos)
Destinatário: Secretaria Municipal de Planejamento, Orçamento e Gestão
Assunto: Solicito a Vossa Senhoria viabilizar a inclusão das seguintes ruas do
bairro Palmiral/Vila Liberdade, no programa "Mais Ruas Renovadas": Rua Gentil
Batista, Rua Albertina Antunes Pires, Rua Cesar Gustavo de Carvalho Domingos,
Rua Cleiton Cavalaria, Rua Luiz Milane e Rua Terezinha de Jesus Lopes.

Tribuna Livre:  José Vicente de Lima – Secretário Municipal de Meio Ambiente.
Assunto: Prevenção de enchentes no Município de Colombo.

Colombo, 23 de outubro de 2023.

VAGNER BRANDÃO

Presidente